Note for PAD

Starred Assembly Question No. 33

The HPWWMA Authority has been established in 23.10.2018 to execute various projects for development, protection, rejuvenation, conservation, construction and management of ponds, utilization of pond water and treatment thereof and for management and utilization of treated effluent of sewage effluent treatment plants for the purpose of irrigation, thereby reducing stress over exploitation of ground water and for matters connected therewith or incidental thereto.

The HPWWMA has prepared a Pond Atlas of all the Ponds of the Haryana State and its data under 19 parameters have been uploaded in the PDMS (Pond data Management System) software and these have been placed in public Domain through its website i.e. www.hpwwma.org.in

As on date, the HPWWMA has got uploaded the data of total 19392 ponds i.e. 18495 ponds of rural area and 897 ponds falling under various Municipalities i.e. Corporations/Councils/Committees of Haryana State in PDMS software.

The executions of works on Ponds are being carried out by Panchayati Raj Public Works (PR-PW), Urban Local Body Department (ULBD), Irrigation and Water Resource Department (IWRD) and MI-CADA in their respective areas of jurisdiction, as per guide lines of Haryana Pond Authority.

The Architectural Drawings based on Digital Survey of Ponds as per revenue record, are prepared and approved by Haryana Pond Authority. The preliminary estimates submitted by executing departments, based on approved architectural drawings are administratively approved by Haryana Pond Authority. The total Budget provision for the F.Y:2022-23 financial year is Rs 500 Crore.

Out of the above, total 2624 ponds (1274 ponds by HPWWMA & 1350 ponds under MGNREGA by Rural Development Department) have been taken for restoration under Amrit Sarovar Yojna. All 2624 ponds likely to be completed upto 15.08.2023 as per the direction of Government of India. The status is given below:

A. Status of ponds in Haryana State:

|--|

	Department	Target	Completed	Ponds	Ponds	of ponds
		Ponds	Ponds	Under	Yet to	
				Progress	Start	
1	HPWWMA	1274	223	494	557	1274
2	MGNREGA	1350	562	312	476	1350
	Total	2624	785	806	1033	2624

B. Status of ponds in Yamunanagar District:

Sr. No	Name of	No. of	No. of	No. of	No. of	Total no
	Department	Target	Completed	Ponds	Ponds	of ponds
		Ponds	Ponds	Under	Yet to	
				Progress	Start	
1	HPWWMA	92	10	53	29	92
2	MGNREGA	70	34	28	8	70
	Total	162	44	81	37	162

C. Status of ponds in Radaur Assembly Constituency:

Sr. No	Name of	No. of	No. of	No. of	No. of	Total no
	Department	Target	Completed	Ponds	Ponds	of ponds
		Ponds	Ponds	Under	Yet to	
				Progress	Start	
1	HPWWMA	37	3	23	11	37
2	MGNREGA	11	2	9	0	11
ı	Total	48	5	32	11	48

Under the directions as well as guidance of Hon'ble CM cum Chairperson, HPWWMA Haryana, the Haryana Pond Authority has prepared the action plans of total 3779 (in addition to 1274 ponds taken under Amrit Sarovar Scheme) ponds in different Phases i.e. Phase- I, II, Phase III (GWM), Phase IV and SBM-G for rejuvenation in phased manner in F.Y: 2021-22, 2022-23 & 2023-24, respectively. Out of which 1097 ponds in 620 villages falling under Red and Pink zone as per the categorization done by the HWRA have been taken.

पैड के लिए नोट तारांकित प्रश्न संख्या 33

हरियाणा तालाब और अपशिष्ट जल प्रबंधन प्राधिकरण (HPWWMA) का गठन दिनांक 23.10.2018 को तालाबों के विकास, संरक्षण, कायाकल्प, निर्माण, जीर्णोद्धार और प्रबंधन, के साथ—साथ तालाबों के पानी के उपयोग, उसके उपचार और प्रबंधन तथा सिवेज उपचार सचंत्रों से उपचारित पानी का उपयोग सिंचाई के लिए करने हेतु, जिससे कि भूजल के दोहन पर दबाव कम किया जा सके, के उददेश्य के लिए किया गया है।

हरियाणा तालाब और अपशिष्ट जल प्रबंधन प्राधिकरण (HPWWMA) ने हरियाणा राज्य के सभी तालाबों का एक तालाब एटलस तैयार किया है और जिसकी जानकारी 19 मापदंडो के तहत पोंड डाटा मैनेजमेंट सिस्टम (PDMS) सांपटवेयर में अपलोड की गई है और इसे अपने बेवसाइट यानी www.hpwwma.org.in के माध्यम से पब्लिक डोमेन से रखा गया है।

दिनांक 20.02.2023 तक, हरियाणा तालाब और अपशिष्ट जल प्रबंधन प्राधिकरण (HPWWMA) ने (PDMS) सॉफ्टवेयर मं कुल 19392 तालाबों, यानी ग्रामीण क्षेत्र के 18495 और विभिन्न नगर निगम, नगर पालिका क्षेत्र के 897 तालाबों का डाटा अपलोड किया गया है। तालाबों के निश्पादन का कार्य विभिन्न विभागों यानि पंचायत विकास, स्थानीय निकाय, सिंचाई एवं सुक्ष्म सिंचाई विभाग द्वारा हरियाणा तालाब और अपशिष्ट जल प्रबंधन की देख रेख में किया जा रहा है।

हरियाणा तालाब प्राधिकरण द्वारा राजस्व रिकार्ड में दर्ज तालाबों के डिजिटल सर्वे पर आधारित / अनुमोदित Architectural Drawings संबंधित विभागों को उपलब्ध करवाई जाती है। अनुमोदित Architectural Drawings पर आधारित प्राकलन संबंधित विभागों द्वारा तालाब प्राधिकरण को भेजे जाते है। जिनकी जाँच में सही पाए जाने पर प्राधिकरण द्वारा प्रशासकीय स्वीकृति जारी कर दी जाती है। वित वर्ष 2022–23 का कुल बजट 500 करोड़ रूपये है।

उपरोक्त में से 2624 तालाबों का कार्य (1274 तालाब HPWWMA द्वारा व 1350 <u>तालाब</u> मनरेगा के अर्न्तगत <u>ग्रामीण</u> विकास विभाग द्वारा) अमृत सरोवर योजना के अर्न्तगत लिया गया है। इन सभी 2624 तालाबों का कार्य भारत सरकार के निर्देशानुसार 15.08.2023 तक पुरा होने की संभावना है। जिसका विवरण नीचे दिया गया है।

क) पूरे हरियाणा प्रदेश में तालाबों की यथास्थिति

क्र0स0	विभाग	तालाब जिनका लक्ष्य निर्धारित किया है	पूर्ण हुए तालाबों की संख्या	तालाब जिनका काम प्रगति पर है	तालाब जिनका काम शुरू होना है	तालाबों की कुल संख्या
1	हरियाणा तालाब	1274	223	494	557	1274
	प्राधिकरण					
2	मनरेगा	1350	562	312	476	1350
कुल संख्या		2624	819	806	999	2624

ख) जिला यमुनानगर के तालाबों की यथास्थिति

क्र0स0	विभाग	तालाब जिनका लक्ष्य निर्धारित किया है	पूर्ण हुए तालाबों की संख्या	तालाब जिनका काम प्रगति पर है	तालाब जिनका काम शुरू होना है	तालाबों की कुल संख्या
1	हरियाणा तालाब प्राधिकरण	92	10	53	29	92
2	मनरेगा	70	34	28	08	70
	कुल संख्या	162	44	81	37	162

ग) जिला रादौर विधानसभा क्षेत्र के तालाबों की यथास्थिति

क्र0स0	विभाग	तालाब जिनका लक्ष्य निर्धारित किया है	पूर्ण हुए तालाबों की संख्या	तालाब जिनका काम प्रगति पर है	तालाब जिनका काम शुरू होना है	तालाबों की कुल संख्या
1	हरियाणा तालाब प्राधिकरण	37	03	23	11	37
2	मनरेगा	11	02	09	0	11
कुल संख्या		48	05	32	11	48

माननीय मुख्यमंत्री जी एव अध्यक्ष हरियाणा तालाब और अपशिष्ट जल प्रबंधन प्राधिकरण (HPWWMA) के निर्देशों एवं मार्ग दर्शन में हरियाणा तालाब प्राधिकरण ने विभिन्न चरणों में यानि चरण—I,II चरण— III GWM, चरण— IV व SBM-G में कुल 3779 तालाबों (अमृत सरोवर के अनर्तगत लिए गए 1274 तालाबों के अतिरिक्त) तालाबों की कार्य योजना तैयार की है और वित वर्ष 2021—22, 2022—23 व 2023—24 चरण बद्ध तरीके से तालाबों के कायाकल्प के लिए स्वच्छ भारत मिशन—ग्रामीण योजना के अर्न्तगत जल संसाधन प्राधिकरण द्वारा किए गए वर्गीकरण के अनुसार रेड व पिंक जोन के अर्न्तगत आने वाले 620 गावों के 1097 तालाबों को शामिल किया गया है।